

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 17 - ĐA/TU của Tỉnh ủy về “nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2022

Thực hiện Đề án số 17 - ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025 (Đề án 17); Kế hoạch số 72 - KH/BTGTU ngày 31/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Đề án 17 năm 2022, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 17 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa các nội dung Đề án số 17 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 72 - KH/BTGTU ngày 31/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành nội dung chi tiết, cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh để triển khai thực hiện trong năm 2022.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; củng cố và tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án số 17 - ĐA/TU phải bảo đảm sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp tham gia của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội; phải sát thực tiễn, có tính khả thi cao, đồng bộ, hiệu quả, nghiêm túc; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ Đề án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, lịch sử Đảng và rèn luyện, tu dưỡng về tư tưởng, chính trị; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, thế hệ trẻ

- Kịp thời tổ chức nghiên cứu, quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị của BCHTW Đảng khóa XIII mới ban hành; xây dựng chương trình hành động sát thực tiễn và tổ chức triển khai thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

- Phối hợp tổ chức tốt các hội nghị bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên theo quy định; mở ít nhất 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới và 03 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng.

- Định kỳ, thường xuyên tổ chức hội nghị báo cáo viên cung cấp thông tin, thời sự tình hình kinh tế-xã hội của Tỉnh, đất nước, khu vực, thế giới, các sự kiện chính trị nổi bật; những vấn đề mà đảng viên, cán bộ công chức, người lao động quan tâm.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả việc nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Phân đấu, các cơ quan, đơn vị được giao chỉ tiêu, nhiệm vụ nghiên cứu, biên soạn lịch sử năm 2021, 2022 hoàn thành tiến độ theo kế hoạch đề ra. Các chi, đảng bộ cơ sở còn lại chủ động sưu tầm tư liệu, xác định ngày thành lập tổ chức đảng đầu tiên, ngày thành lập cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nghiên cứu, biên soạn lịch sử, kỷ yếu, lịch sử truyền thống của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp về lịch sử vẻ vang của đất nước, lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; lịch sử Đảng bộ tỉnh Lào Cai, lịch sử Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh và lịch sử ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (5/3/1947 - 5/3/2022).

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu các cấp; Đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành nhu cầu tự thân, văn hóa tự phê bình và phê bình, thành ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện của mọi cán bộ, đảng viên gắn với xây dựng và thực hiện hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Lào Cai; biểu dương, ghi danh tập thể, cá nhân gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Biên tập, xuất bản cuốn sách về những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác giai đoạn 2016 - 2021.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý, chỉ đạo, định hướng thông tin báo chí, văn hóa văn nghệ; các loại hình, phương tiện tuyên truyền

- Chủ động, kịp thời, công khai, minh bạch trong cung cấp, định hướng thông tin báo chí. Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không né tránh và phải có tinh thần cầu thị trong tiếp thu, giải trình, khắc phục khuyết điểm, yếu kém do báo chí phản ánh.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin tăng cường quảng bá, giới thiệu về văn hóa, con người, lịch sử, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo 100% các tổ chức cơ sở đảng đặt, mua và đọc báo tạp chí của Đảng; giám sát đánh giá kịp thời tình hình mua và đọc báo tạp chí của Đảng theo quy định.

- Tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng công tác biên tập, xuất bản tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của Đảng ủy Khối, của các cơ quan, doanh

ngiệp, các tổ chức đoàn thể; tích cực viết, gửi tin, bài cho Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai; Báo Lào Cai; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,...

3. Tăng cường công tác thông tin, dự báo, nắm bắt diễn biến và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Duy trì tổ chức tốt Hội nghị báo cáo viên hằng tháng theo quy định; nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tăng cường thời lượng thông tin các nội dung chuyên đề của các sở, ngành, đơn vị, các vấn đề chính trị, văn hóa - xã hội có tính thời sự, được dư luận quan tâm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt các cuộc điều tra dư luận xã hội học. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối và cơ sở.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp. Củng cố, xây dựng và duy trì tốt hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.

4. Bám sát thực tiễn, nâng cao chất lượng công tác khoa giáo

- Nghiên cứu, đề xuất với Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giải pháp nhằm nâng cao chất lượng sơ kết, tổng kết thực tiễn và xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo và các lĩnh vực thuộc công tác chính trị tư tưởng phù hợp với thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện công tác khoa giáo. Phối hợp chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, nổi cộm liên quan đến lĩnh vực khoa giáo.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương, của Đảng bộ Khối; tích cực tham gia các hội thi, cuộc thi do các ngành, các cấp phát động.

5. Chủ động phát hiện, ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

- Tăng cường thực hiện các biện pháp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh ngăn chặn các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc chống phá Đảng, Nhà nước ta. Tăng cường tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nắm bắt các thông tin xấu độc trên mạng xã hội để kịp thời chỉ đạo bóc gỡ, xử lý theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và dư luận xã hội để kịp thời phát hiện, nhanh chóng giải quyết các vụ việc phức tạp (nếu có), không để kéo dài, phát sinh thành “điểm nóng”, không để các thế lực phản động lợi dụng tuyên truyền, xuyên tạc gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tính hai mặt của Internet và mạng xã hội để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động có thể tự sàng lọc, tiếp nhận thông tin hữu ích, thông tin chính thống, đồng thời “miễn dịch” với những thông tin xấu độc, làm nhiễu loạn môi trường xã hội; biết khai thác, sử dụng Internet hiệu quả, thiết thực và lành mạnh.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cho các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc và đội ngũ Công tác viên ở cơ sở. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc và đội ngũ Công tác viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tham gia cuộc thi viết về chủ đề “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch” do Ban Chỉ đạo 35 tỉnh phát động.

- Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trang (fanpage) Ánh Dương; Thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền, chia sẻ các thông tin tích cực, thông tin chính thống trên các Cổng thông tin điện tử, Fanpage: “Ánh Dương”; “Phan Si Păng điểm hẹn”; “Hương sen Việt”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

2. Các cấp ủy cơ sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Khối qua báo cáo hằng tháng.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì tham mưu, phối hợp với các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở, các tổ chức Đoàn thể Khối thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Đảng ủy Khối lập dự toán kinh phí, bảo đảm kinh phí và cơ sở vật chất để triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các Đoàn thể Khối nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBTVĐU Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, VP, Đoàn thể Khối,
- Lưu: Văn phòng, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đặng Đình Chung